
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 27 DEL 11/05/2015

L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno UNDICI del mese di MAGGIO alle ore 16:15, presso Villa 
Cordellina  di  Montecchio  Maggiore,  si  è  riunito  sotto  la  presidenza  del  Presidente  ACHILLE 
VARIATI il Consiglio Provinciale nelle persone dei signori Consiglieri:

All'appello risultano:

VARIATI ACHILLE Presente LUISETTO CHIARA Presente
BENVENUTI MARIO Presente MARANGON RENZO Assente
BERALDIN MARIO Presente MARTINI MORENA Presente
DALLA COSTA GIOVANNI PIETRO Presente MONTAGNA SANTO Presente
FRANCO MARIA CRISTINA Presente ORSI VALTER Presente
GASPARELLA MARTINO Presente SEGATO RENZO Presente
GASPARINI GIOVANNI ANTONIO Presente SPIGOLON MARCELLO Assente
GIACOMIN STEFANO Presente TOSETTO ENNIO Presente
LAGO VALERIO Presente  

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE ANGELO MACCHIA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

PRESENTI n. 15   -   ASSENTI n. 2 

Sono presenti i gli Scrutatori nei Sigg.: /
Sono presenti i Revisori: Poli -Galliotto

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza in conformità dell'art.  27 dello  Statuto Provinciale, 
invita i membri del Consiglio a deliberare in ordine alla proposta avente ad

OGGETTO:  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  TEMPORANEA  DI  SCOPO  CON 
MANDATO  COLLETTIVO  SPECIALE  CON  RAPPRESENTANZA  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: "BANCA DEL GERMOPLASMA DEI CEREALI E 
PROVE PER L' ISCRIZIONE DELLE NUOVE VARIETA' AL REGISTRO NAZIONALE 
VARIETALE".

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO CON MANDATO 
COLLETTIVO  SPECIALE  CON  RAPPRESENTANZA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO: “BANCA DEL GERMOPLASMA DEI CEREALI E PROVE PER L' ISCRIZIONE 
DELLE  NUOVE  VARIETÀ  AL  REGISTRO  NAZIONALE  VARIETALE”.  

Premesso che:

la  Legge n.  56 del  07/04/2014 al  comma 85 dell'art.1,  recante “Disposizioni  sulle  Città 
metropolitane,  sulle  Province,  sulle  Unioni  e  fusioni  di  Comuni”,  individua  le  funzioni 
fondamentali dell'ente provincia ed al comma 88 quelle esercitabili d'intesa con i comuni, mentre al  
successivo comma 89 si è demandato allo Stato e alle Regioni, secondo le rispettive competenze, 
l'attribuzione delle funzioni non fondamentali agli enti subentranti;

il  Servizio  Agricoltura  dell'Ente  Provincia  non  rientra  nelle  funzioni  fondamentali  e  la 
riduzione  delle  risorse  finanziarie  e  umane  dell'Ente  hanno coinvolto  anche  le  attività  inerenti 
l'Istituto “ N. Strampelli” di Lonigo;  

la Provincia di Vicenza, tramite l’Istituto “ N. Strampelli” di Lonigo e l’Azienda Agricola 
“la Decima” di Montecchio Precalcino, su richiesta del Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali,  da più di un trentennio realizza le prove varietali dei cereali ai fini dell'Iscrizione al 
Registro Nazionale e detiene attivamente una Banca del Germoplasma per la salvaguardia della 
biodiversità dei cereali, favorendo il recupero e la valorizzazione delle produzioni tipiche locali;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Lonigo N. 172 del 30/09/2014 avente per 
oggetto “ Situazione Istituto di genetica “N. Strampelli di Lonigo”, che evidenzia l'importanza delle 
attività dello Strampelli per il settore primario del territorio;

Vista  l'iniziativa del  Comune di  Lonigo prot.  4308 del  24/02/2015 che ha promosso un 
incontro tra gli Enti del territorio, Associazioni di categoria e Cooperative agricole in relazione allo 
stato attuale dell'Istituto “N.Strampelli”;

Visto l'incontro organizzato dalla Provincia di Vicenza prot. 22422 del 01/04/2015 tra le 
seguenti Cooperative Agricole ed Enti:

 • Provincia di Vicenza;

 • Comune di Lonigo;

 • Istituto Tecnico Agrario Statale A Trentin;

 • Coopsementi-Societa' Cooperativa Agricola;

 • Agribagnolo-Societa' Cooperativa Agricola;

 • Agriberica-Società Cooperativa Agricola;

in cui i medesimi hanno condiviso il progetto: “ Banca del Germoplasma dei cereali e delle prove 
per  l'iscrizione  delle  nuove  varietà  al  Registro  Nazionale”  da  realizzarsi  presso  l'Istituto 
“N.Strampelli” allegato A) , mediante la costituzione di una Associazione Temporanea di Scopo 
allegato B) parti integranti del presente provvedimento;

Dato  atto  che,  pur  trattandosi  di  una  funzione  non fondamentale,  in  via  esclusivamente 
provvisoria ed in attesa delle attribuzione delle funzioni non fondamentali agli Enti subentranti,  le 
Cooperative Agricole  e gli  Enti  sopra elencati  ritengono di continuare l'attività  della  Banca del 
Germoplasma dei cereali e delle prove per l'iscrizione delle nuove varietà al Registro Nazionale 
Varietale presso l'Istituto “N. Strampelli”, in considerazione della rilevanza che ha per il territorio;

copia informatica per consultazione



Rilevato, altresì, che le Cooperative Agricole e gli Enti hanno individuato la Provincia di 
Vicenza quale capofila dell’Associazione Temporanea di Scopo con mandato collettivo speciale di 
rappresentanza, di coordinamento degli aspetti amministrativi e legali correnti, nonchè a continuare 
i rapporti con il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi dell'Economia Agraria-Centro di 
Sperimentazione e Certificazione delle Sementi (CRA-SCS), con sede Via Nazionale n. 82, 00184 
Roma - Ente del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (MIPAAF);

Dato atto, che si rende necessario sottoscrivere l’ Associazione Temporanea di Scopo al fine 
della realizzazione del progetto e conferire al dirigente competente la sottoscrizione dell'atto;

Tenuto  conto  che  il  MIPAAF  -  Consiglio  per  la  Ricerca  in  Agricoltura  e  Analisi 
dell'Economia  Agraria-Centro  di  Sperimentazione  e  Certificazione  delle  Sementi  -  per  la 
realizzazione delle prove ai fini dell'iscrizione delle nuove varietà al Registro Nazionale Varietale, 
eroga  un finanziamento  annuale  alla  Provincia  di  Vicenza  in  relazione  al  numero delle  varietà 
testate e quantificato successivamente in base alla completa realizzazione delle prove;

Dato atto che la realizzazione del progetto non comporta alcun onere per l'Amministrazione 
Provinciale e che la stessa provvederà ad introitare il finanziamento dal MIPAAF - CRA-SCS sia in 
acconto che a saldo;

Considerato  che  le  Cooperative  agricole  dal  punto  di  vista  locale  e  del  territorio 
costituiscono la soluzione migliore e più efficacie, per il possesso di competenze tecniche capaci di 
garantire l'attuazione del progetto;

Di  attestare  che  verserà  ai  soggetti  attuatori  del  Progetto  gli  importi  di  competenza,  su 
presentazione  di  rendiconto  di  tutti  i  costi  relativi  alle   loro  attività,   con   regolari  pezze 
giustificative delle spese sostenute;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Visto il Decreto Presidenziale n. 33 del 17/03/2015 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2015;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di  ragioneria per la 
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli 
atti;

copia informatica per consultazione



Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. Di approvare il  progetto e di  aderire alla costituzione della Associazione Temporanea di 
Scopo,  come  da  allegati  alla  presente   A)  e  B),  che  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale al presente provvedimento, tra i seguenti Enti:

 • Provincia di Vicenza;

 • Comune di Lonigo;

 • Istituto Tecnico Agrario Statale A Trentin;

 • Coopsementi-Societa' Cooperativa Agricola;

• Agribagnolo-Societa' Cooperativa Agricola;

 • Agriberica- Società Cooperativa Agricola.

2. Di continuare l'attività della Banca del Germoplasma dei cereali e delle prove per l'iscrizione 
delle nuove varietà al Registro Nazionale, presso l'Istituto “N. Strampelli”, pur trattandosi di 
una  funzione  non  fondamentale,  in  via  esclusivamente  provvisoria  ed  in  attesa  delle 
attribuzione delle funzioni non fondamentali agli Enti subentranti.

3. Di introitare le somme sia in acconto che a saldo del finanziamento concesso dal MIPAAF - 
Consiglio  per  Ricerca  in  Agricoltura  e  Analisi  dell'Economia  Agraria-Centro  di 
Sperimentazione e Certificazione delle Sementi (CRA-SCS) per la realizzazione delle prove 
per l' iscrizione delle nuove varietà al Registro Nazionale e di versare ai soggetti attuatori 
del Progetto gli importi di competenza, su presentazione di rendiconto di tutti i costi relativi 
alle loro attività, con  regolari pezze giustificative delle spese sostenute.

4. Di conferire al dirigente competente la sottoscrizione dell'anzidetto atto.

5. Di dare atto che non comporta alcun onere per l'Amministrazione Provinciale.

6. Di dare mandato al Dirigente settore Economico e Finanziario di assumere gli atti necessari, 
dopo la  comunicazione da parte  il  MIPAFF- CRA-SCS del   finanziamento  relativo  alle 
prove del Registro Nazionale.

7. Di  incaricare  il  Dirigente  competente  all’assunzione  di  tutti  gli  adempimenti  necessari 
all'attuazione del progetto.

8. Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  stante  l’urgenza  di 
avviare la suddetta attività.

9. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli  
effetti del D.Lgs.33/2013.

10. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-

copia informatica per consultazione



finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12). 

---

Responsabile del Procedimento: Dott. Maurizio Bressan.  

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



SINTESI RIEPILOGATIVA 
(per la discussione vedasi la registrazione in atti)

Il Consigliere delegato GASPARINI  illustra il  provvedimento "omissis"

Terminata  l'illustrazione,  il  Presidente  ...“omissis”...  dichiara  aperta  la  discussione.  Nessuno 
chiedendo di intervenire, il  Presidente mette in votazione il provvedimento proposto  che  viene 
approvato all'unanimità con:

Consiglieri presenti 15
Consiglieri votanti 15

Voti favorevoli 15
Voti contrari nessuno
Astenuti nessuno

Il Presidente mette in votazione l’immediata eseguibilità del provvedimento  che viene approvata 
all'unanimità con:

Consiglieri presenti 15
Consiglieri votanti 15

Voti favorevoli 15
Voti contrari nessuno
Astenuti nessuno

Esaurito l'argomento e non essendoci altri punti all'ordine del giorno, il Presidente chiude la seduta.
Sono le ore 17,15.

Sottoscritto dal
PRESIDENTE

ACHILLE VARIATI
con firma digitale

Sottoscritto dal
SEGRETARIO GENERALE

ANGELO MACCHIA
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Settore  AGRICOLTURA AGRITURISMO
proposta n. 372/2015

OGGETTO:  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  TEMPORANEA  DI  SCOPO  CON 
MANDATO  COLLETTIVO  SPECIALE  CON  RAPPRESENTANZA  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: “BANCA DEL GERMOPLASMA DEI CEREALI E 
PROVE PER L' ISCRIZIONE DELLE NUOVE VARIETÀ AL REGISTRO NAZIONALE 
VARIETALE”.  

IMPEGNO DI SPESA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

Impegno: //

Accertamento: //

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

……………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/05/2015 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Settore  AGRICOLTURA AGRITURISMO
proposta n. 372/2015

OGGETTO:  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  TEMPORANEA  DI  SCOPO  CON 
MANDATO  COLLETTIVO  SPECIALE  CON  RAPPRESENTANZA  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: “BANCA DEL GERMOPLASMA DEI CEREALI E 
PROVE PER L' ISCRIZIONE DELLE NUOVE VARIETÀ AL REGISTRO NAZIONALE 
VARIETALE”.  

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/05/2015 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Settore AGRICOLTURA AGRITURISMO
proposta n. 372/2015

OGGETTO:  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  TEMPORANEA  DI  SCOPO  CON 
MANDATO  COLLETTIVO  SPECIALE  CON  RAPPRESENTANZA  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: “BANCA DEL GERMOPLASMA DEI CEREALI E 
PROVE PER L' ISCRIZIONE DELLE NUOVE VARIETÀ AL REGISTRO NAZIONALE 
VARIETALE”.  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 04/05/2015 Sottoscritto dal Dirigente
(BRESSAN MAURIZIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



ALLEGATO B)

COSTITUZIONE  DI  ASSOCIAZIONE  TEMPORANEA  DI  SCOPO  CON 
CONFERIMENTO DI MANDATO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA

Oggi ----------del mese di aprile dell'anno 2015,

tra:

Provincia  di  Vicenza,  con  sede  in  Vicenza  in  Contrà  Gazzolle  n.1,  C.F.  00496080243 
rappresentata dal Dirigente Bressan Maurizio, in esecuzione del Decreto Commissario Straordinario 
n. 22 del 20/12/2012 e del Decreto del Presidente della Provincia n. 11 del 27/10/2014;

Comune  di  Lonigo,  con  sede  in  Lonigo  Via  Castelgiuncoli,  5,  C.F.  e  P.IVA  00412580243 
rappresentata dal Sindaco pro tempore Sig . Boschetto Giuseppe, in esecuzione della Delibera del 
Consiglio Comunale n.1 del 16 /04/2010; 

Istituto  Tecnico  Agrario  Statale  “A  Trentin”,  con  sede  in  Lonigo  Via  S.  Giovanni,4, 
rappresentata dal Preside Dr.ssa Tadiello Gigliola, nata a Lonigo il 02/06/1964, dirigente scolastico, 
C.F. TDLGLL64H42E682V;

Coopsementi-Societa' Cooperativa Agricola con sede in Sossano Via Liona, n. 4, C.F. e P.IVA 
00163060247rappresentata dal Sig. Bellamio Graziano, in esecuzione della Delibera di Consiglio 
del 26.10.2012;

Agribagnolo-Societa'  Cooperativa Agricola,  con sede in Lonigo Via S.Tomà,4,  C.F.  e P.IVA 
00486700248, rappresentata dal Sig. Vanzan Luigi, in esecuzione della Delibera di Consiglio del 
25.05.2015;

Agriberica- Società Cooperativa Agricola, con sede Poiana Maggiore via  lg. Europa, 77 , C.F. e 
P.  IVA 00171820244,  rappresentata   dal  Sig.  Buratti  Pierluigi,  in  esecuzione  della  Delibera  di 
Consiglio del 09.12.2014;

PREMESSO CHE 

   con   Delibera   di   consiglio   Provinciale   n.......   del   ….........   e   stata   deliberata   l'adesione 
all'associazione  temporanea di  scopo con mandato collettivo speciale con rappresentanza per  la 
realizzazione del progetto: “banca del germoplasma dei cereali e prove per l' iscrizione delle nuove 
varietà al registro nazionale varietale”;

   la  Legge   n.   56   del   07/04/2014   al   comma   85   dell'art.1,   recante  “Disposizioni   sulle   Città 
metropolitane,   sulle   Province,   sulle   Unioni   e   fusioni   di   Comuni”,   individua   le   funzioni 
fondamentali dell'ente provincia ed al comma 88 quelle esercitabili d'intesa con i comuni, mentre al 
successivo comma 89 si è demandato allo Stato e alle Regioni, secondo le rispettive competenze, 
l'attribuzione delle funzioni non fondamentali agli enti subentranti;

 il Servizio Agricoltura dell'Ente Provincia non rientra nelle funzioni fondamentali e la riduzione 
delle risorse finanziarie e umane dell'Ente hanno coinvolto anche le attività inerenti l'Istituto “ N. 
Strampelli” di Lonigo;

   la   Provincia   di   Vicenza   attraverso   l’Istituto   di   Genetica   e   Sperimentazione   Agraria   “   N. 
Strampelli” di Lonigo e l’Azienda Agricola “la Decima” di Montecchio Precalcino esegue le prove 

copia informatica per consultazione



varietali   dei   cereali   al   fine   dell'Iscrizione   al   Registro   Nazionale   e   detiene   la   Banca   del 
Germoplasma per la salvaguardia della biodiversità, favorendo il recupero la valorizzazione delle 
produzioni tipiche locali;

  da più  di  un  trentennio per conto dell'Ente Nazionale Sementi  Elette,  oggi  Ministero politiche 
agricole alimentari  e forestali   Consiglio per  la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi  dell'Economia 
AgrariaCentro  di  Sperimentazione e  Certificazione  delle  Sementi   ,  d'ora   in   avanti  denominato 
(CRASCS),  con sede in via Nazionale, 82, 00184Roma, la Provincia di Vicenza esegue le  prove 
agronomiche   sui   cereali   e   oleaginose   per   l'iscrizione   delle   nuove   varietà   al   Registro   Nazionale 
Varietale;

-il CRA-SCS per la realizzazione delle prove ai fini dell' iscrizione delle nuove varietà al Registro 
Nazionale, eroga un finanziamento annuale alla Provincia di Vicenza in relazione al numero delle 
varietà testate e quantificato successivamente in base alla completa realizzazione delle prove;

- per la realizzazione del  Progetto “Banca del Germoplasma dei cereali e prove per l' iscrizione 
delle nuove varietà al Registro Nazionale Varietale” allegato A), parte integrante del presente atto, 
la Provincia  di  Vicenza  ha  promosso una  Associazione  Temporanea  di  Scopo con le  seguenti 
Cooperative Agricole ed Enti:
 Comune di Lonigo;
 Istituto Tecnico Agrario Statale “A Trentin”;
 Coopsementi-Societa' Cooperativa Agricola;
 Agribagnolo-Societa' Cooperativa Agricola;
 Agriberica- Società Cooperativa Agricola;

- in relazione a tale progetto, gli Enti sopra citati si impegnano alla sua realizzazione, ognuno in 
base alle proprie risorse, competenze, secondo le modalità descritte nel progetto;

 pur trattandosi di una funzione non fondamentale, in via esclusivamente provvisoria ed in attesa 
delle attribuzione delle funzioni non fondamentali agli Enti subentranti,  le Cooperative Agricole e 
gli Enti sopra elencati ritengono di continuare l'attività della Banca del Germoplasma dei cereali e 
delle prove per l'iscrizione delle nuove varietà al Registro Nazionale Varietale, presso l'Istituto “N. 
Strampelli” in considerazione della rilevanza che ha per il territorio;

la realizzazione del progetto non comporta alcun onere per l'Amministrazione Provinciale e che la 
stessa provvederà ad introitare il finanziamento dal MIPAAF  CRASCS;

- il  Comune di Lonigo è interessato alle  attività socio-culturali  su tematiche legate  al  territorio 
quali: la perdita della biodiversità, l'impatto ambientale del settore primario e l'importanza delle 
produzione locali per la salvaguardia della sicurezza alimentare;

- l'Istituto Tecnico Agrario Statale “A Trentin”” di Lonigo è interessato alle attività didattiche per 
l'attuazione  del  piano formativo  scolastico,  che  prevede visite  degli  allievi  al  fine  di  acquisire 
elementi pratici della sperimentazione in agricoltura;

-  le  Cooperative  Coopsementi-Societa'  Cooperativa  Agricola,  Agribagnolo-Societa'  Cooperativa 
Agricola  e  l'Agriberica-  Società  Cooperativa  Agricola  sono  interessate  a  partecipare  alla 
realizzazione del progetto visto l'importanza della sperimentazione varietale per le aziende agricole 
del territorio;

TUTTO CIO' PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

copia informatica per consultazione



1) Le premesse e l' allegato sono parte integrante e sostanziale della presente scrittura ed hanno 
valore di patto.

2) Le parti costituiscono una Associazione Temporanea di Scopo per la realizzazione del Progetto 
di cui in premessa.

3) Le parti conferiscono mandato speciale gratuito e irrevocabile, con rappresentanza alla Provincia 
di Vicenza e per essa al suo rappresentate legale. La Provincia in forza del presente mandato, è 
autorizzata in nome e per conto dei mandanti a stipulare, con ogni più ampio potere e con premessa 
di  rato  e  valido  sin  da  ora,  tutti  gli  atti,  ivi  compresi  azioni  conseguenziali  e  necessari  per  la 
realizzazione del Progetto.

4) Al mandatario spetta la rappresentanza esclusiva, anche processuale, nei confronti del MIPAAF 
-CRA-SCS, per  tutte  le operazioni  e gli  atti  di  qualsiasi  natura dipendenti  dall'esecuzione delle 
attività di progetto, fino all'estinzione d'ogni rapporto.

5) Con la comunicazione del CRA-SCS , ns.  prot. 25042 del 14 aprile 2015, ed il relativo invio di  
campioni  di  seme per  l'iscrizione  al  Registro Nazionale,  le  parti  si  impegnano ad adottare   un 
progetto  operativo  dove  saranno  indicate  le  attività,  per  la  realizzazione  delle  singole  fasi  da 
assegnare ad ognuna di esse.

6) La Provincia di Vicenza coordina gli aspetti amministrativi, tecnici e legali correnti con il CRA-
SCS . In particolare la Provincia di Vicenza:
- ha la responsabilità ed il coordinamento generale del progetto;
- provvede ad introitare il finanziamento, sia in acconto che a saldo, concesso dall'Ente erogatore;
- provvede a versare gli importi di competenza di ciascuno dei soggetti attuatori del Progetto, su 
presentazione di rendiconto di tutti i costi relativi alla realizzazione delle fasi previste nel progetto, 
con  regolari pezze giustificative delle spese sostenute;
- predispone ed invia le relazioni  finali.

7) In base al progetto ognuna delle Parti, per le proprie competenze, si assume  la responsabilità,  
civile e penale , accollandosi tutti i rischi  in relazione alle attività assegnate nel progetto. Ognuna 
delle  Parti,  in  quanto responsabile  delle  proprie  attività,  si  impegna a  manlevare  le  altre  e/o il 
raggruppamento, dalle richieste di risarcimento o indennizzo di qualsiasi sorta che potessero essere 
avanzate da terzi in conseguenza di atti, fatti, omissioni imputabili a detta parte responsabile.

8) La Provincia si obbliga a tenere informate le Parti in ordine alle variazioni rilevanti, sia di natura 
normativa dell'Ente e di natura tecnica ed economica inerenti il Progetto che dovessero insorgere 
nei rapporti con il CRA-SCS.

9) Le comunicazioni tra le parti dovranno essere inviate ai seguenti indirizzi:

- Provincia di Vicenza, iglo@provincia.vicenza.it; bressan.maurizio@provincia.vicenza.it

- Comune di Lonigo, segreteria@comune.lonigo.vi.it
- Istituto Tecnico Agrario Statale A Trentin, segreteria@tecnicoagrariotrentin.it
- Coopsementi-Societa' Cooperativa Agricola, info@coopsementi.it
- Agribagnolo-Societa' Cooperativa Agricola, info@agriberica.it
- Agriberica- Società Cooperativa Agricola, agribagnolo@tin.it

10)  La  presente  Associazione  si  scioglierà  automaticamente,  senza  bisogno  di  formalità  o 
adempimenti, con la liquidazione di tutte le pendenze, a seguito della realizzazione del Progetto, 
fatto salvo diversa determinazione sottoscritta da tutte le Parti qui stipulanti e raggruppate.

copia informatica per consultazione

mailto:iglo@provincia.vicenza.it
mailto:segreteria@tecnicoagrario
mailto:bressan.maurizio@provincia.vicenza.it


11) La registrazione e gli oneri del presente atto, in caso d'uso, saranno a carico della parte che lo 
richiederà. 

12)  Le parti  concordano di definire  amichevolmente  qualsiasi  vertenza  che possa nascere dalla 
esecuzione del presente accordo. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo 
l'accordo, la controversia sorta in relazione alla presente convenzione sarà di competenza del Foro 
di Vicenza.

Allegato A):  Progetto “Banca del Germoplasma dei cereali  e prove per l'  iscrizione delle nuove 
varietà al Registro Nazionale Varietale”.

-Provincia di Vicenza, ____________________________________________

-Comune di Lonigo, ______________________________________________

-Istituto Tecnico Agrario Statale A Trentin, ____________________________

-Coopsementi-Societa' Cooperativa Agricola, ___________________________

-Agribagnolo-Societa' Cooperativa Agricola, ____________________________

-Agriberica- Società Cooperativa Agricola, _____________________________

copia informatica per consultazione



Allegato A)

 Progetto 

“Banca del Germoplasm0a dei cereali e delle prove per l'iscrizione delle nuove varietà al 
Registro Nazionale Varietale”

Presso  la  Provincia  di  Vicenza-Istituto  “N.  Strampelli”  di  Lonigo  (Vi)  è  attiva  una  banca  del 
germoplasma con lo scopo di recuperare, tutelare e valorizzazione le risorse genetiche di interesse 
agrario del Veneto.
La Provincia di Vicenza, tramite l'Istituto “N. Strampelli” di Lonigo, da più di un trentennio per 
conto dell'Ente  Nazionale  Sementi  Elette,  oggi  Consiglio  per Ricerca  in  Agricoltura  e  l'Analisi 
dell'Economia Agraria-Centro di Sperimentazione e Certificazione delle Sementi (CRA-SCS), con 
sede   via  Nazionale  n.  82,-  Roma,  esegue  le  prove  agronomiche  sui  cereali  e  oleaginose  per 
l'iscrizione delle nuove varietà al Registro Nazionale Varietale.
Il CRA-SCS  con comunicazione n. 17434 del 17 marzo 2015 e n. 22486 del 02/04/2015 ha inviato  
i  campioni  di  semi di cereali  e soia,  per le prove sperimentali  ai  fini  dell'iscrizione  al  registro 
nazionale varietale.
Le Cooperative Agricole e gli Enti coinvolti nell'incontro organizzato dalla Provincia di Vicenza, 
quali:
- Provincia di Vicenza; 
- Comune di Lonigo;
- Istituto Tecnico Agrario Statale “A Trentin”;
- Coopsementi-Societa' Cooperativa Agricola;
- Agribagnolo-Societa' Cooperativa Agricola;
- Agriberica- Società Cooperativa Agricola;
si  impegnano alla  realizzazione  del  sottoscritto  progetto  in ognuna delle  sue parti,  in  base alle 
proprie competenze.

La Provincia di Vicenza
Coordina gli aspetti amministrativi tecnici  e legali correnti con il CRA-SCS,  in particolare:
- ha la responsabilità e il coordinamento scientifico e tecnico del progetto;
- provvede ad introitare il finanziamento sia in acconto che a saldo  concesso dall'Ente CRA-SCS;
- provvede a versare gli importi di competenza a ciascuno dei soggetti attuatori del Progetto, su 
presentazione di rendiconto di tutti i costi relativi alle loro attività,  con  regolari pezze giustificative 
delle spese sostenute;
- l'inserimento ed elaborazione dei dati rilevati;
- la predisposizione ed invio delle relazioni finali all'Ente CRA-SCS;

La Provincia di Vicenza si impegna ad accogliere presso l'Istituto “N. Strampelli “ di Lonigo e 
l’Azienda  Agricola  “La  Decima”  di  Montecchio  Precalcino  i  soggetti  attuatori  del  progetto, 
consentendo l’accesso alla  struttura,  all’utilizzo  dei  locali  e  delle  attrezzature  necessarie  per  la 
realizzazione delle attività del progetto.
La  Provincia  di  Vicenza  si  ritiene  esplicitamente  esonerata  da  ogni  responsabilità,  inerente  e 
conseguente, durante tutto il tempo dell'utilizzo delle attrezzature, dando  la piena responsabilità ai 
soggetti utilizzatori.
Alla Provincia deve essere consegnata la copia delle  polizze assicurative che comprovi l'assunzione 
della responsabilità da parte del soggetto utilizzatore. Le attività si svolgono in ambienti conformi 
alla normativa di cui al D.lgs. 81/2008 (“Testo Unico in materia di salute e sicurezza sui luoghi di  
lavoro”).
Istituto Tecnico Agrario Statale “A Trentin” 

copia informatica per consultazione



Convinto della notevole importanza dell'attività pratica nella formazione tecnica/professionale degli 
studenti, l'Istituto svolge attività didattiche/formative in campo, con visite guidate; il tutto al fine di 
consentire un più agevole accesso al mondo del lavoro.
L'Istituto si impegna a:
- assicurare la presenza di un docente/responsabile durante tutte le attività didattiche;
- assicurare un comportamento degli studenti rispettoso delle norme di sicurezza;
- garantire la copertura assicurativa al personale docente e degli studenti con la presentazione alla 
Provincia della copia della polizza assicurativa.

Comune di Lonigo
E'  interessato alle  attività  socio-culturali  su tematiche  legate  al  territorio  quali:  la  perdita  della 
biodiversità, l'impatto ambientale del settore primario e l'importanza delle produzione locali per la 
salvaguardia della sicurezza alimentare per il consumatore.
A tal fine, il Comune in collaborazioni con le varie associazioni locali compie attività di diffusione 
e valorizzazione attraverso le iniziative socio culturali.
Il Comune si impegna a comunicare ai responsabili della Provincia eventuali visite organizzate nel 
contesto dell'attività svolta presso le strutture dell'Istituto “N. Strampelli” di Lonigo.

La Coopsementi-Societa' Cooperativa Agricola, Agribagnolo-Societa' Cooperativa Agricola e 
l'Agriberica- Società Cooperativa Agricola si impegnano ad eseguire le prove agronomiche degli 
ibridi da granella appartenenti alle classi Fao 200, 300, 400, 500, 600 e 700, nelle località di Lonigo 
(Vi), Montecchio Precalcino (Vi) e Bonavigo (Vr), attenendosi al seguente protocollo che prevede:

 un disegno sperimentale a blocchi randomizzati con due repliche per le varietà da granella, 
tre repliche per quelle da trinciato;

 la parcella elementare è costituita da 4 file, lunghe 5 metri e interfila di 75 cm; 
 i blocchi  separati da un sentiero largo circa un metro;
 le operazioni di semina devono essere condotte con seminatrici parcellari a distribuzione 

meccanica o pneumatica. 

Saranno distribuiti sulla fila 40-45 semi, successivamente le piantine saranno diradate manualmente 
fino al raggiungimento dell’investimento finale programmato per le diverse classi di maturità e pari 
a: 7,50 piante/m² per la classe 2-300; 7,2 piante/m² per la classe 400; 6,9 piante/m² per la classe 
500; 6,7 piante/m² per la classe 600; 6,4 piante/m² per la classe 700. 
Nel caso dei trinciati l’investimento finale deve essere per le classi medio-precoci 8 piante/m², 7,6 e 
7,2 piante/m² rispettivamente per la classe 600 e 700. 
Tutte  le  prove  saranno  condotte  in  condizioni  di  coltura  irrigua  intervenendo  con  metodi  di 
irrigazione (gravitazionali o per aspersione), volumi d’acqua e turni propri della zona agraria di 
coltivazione.  
I rilievi agronomici saranno effettuati in diverse fasi fenologiche: il numero di piante per parcella 
sarà rilevato  in fase di prima levata; in pre-raccolta sarà rilevato il numero di piante spezzate al di 
sotto della spiga e le piante allettate.
 La raccolta, per le varietà da granella, sarà effettuata a maturazione agronomica della cariosside 
con  mietitrebbiatrici  parcellari,  determinando  la  produzione  per  parcella,  l'umidità  e  il  peso 
ettolitrico con strumentazione-Dickey-JohnGag. 
Nel caso dei trinciati la raccolta sarà effettuata a maturazione cerosa quando la sostanza secca media 
era intorno al 35%. 
Le file centrali saranno raccolte e trinciate con trinciacaricatrici parcellari, in grado di determinare il 
peso del trinciato raccolto.Un campione di circa 1 kg di trinciato integrale per ciascuna parcella sarà 
essiccato in stufa a 65°C per la determinazione della sostanza secca e per i parametri qualitativi, per  
la stima del valore energetico e di digeribilità. 
Le  Cooperative  Agricole   si  assumono la  piena  responsabilità  per  danni  che  possono derivare 
dall'utilizzo delle attrezzature e macchinari di proprietà della Provincia, esonerando esplicitamente 
la  stessa  Amministrazione  da  ogni  responsabilità  inerente  e  conseguente,  durante   il  tempo 
dell'utilizzo dei mezzi.
I  soggetti  devono  consegnare  alla  Provincia  copia  delle  polizze  assicurative  che  comprovi 
l'assunzione della responsabilità.

copia informatica per consultazione



La  realizzazione  tecnica  del  progetto  dovrà  concludersi  entro  il  31/12/2015  e  l'Associazione 
Temporanea di Scopo si scioglierà automaticamente, senza bisogno di formalità o adempimenti, 
con la liquidazione di  tutte  le pendenze tra  le  parti  coinvolte,  a seguito della  realizzazione  del 
Progetto.

copia informatica per consultazione


